SECRETARIAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 335/2020
CONTRATO Nº: 025/FMS/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FMS e a Empresa B.C OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
OBJETO: Empresa especializada para aquisição de insumos hospitalares,
oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2020 B, para suprir as
necessidades do Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça e demais
unidades de saúde desta Municipalidade.
VALOR: R$ 199.241,00 (Cento e noventa e nove mil e duzentos e quarenta e
um reais)
PRAZO: Com início na data de 23/03/2021 e encerramento em 23/03/2022.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.36.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 2463
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2021.

Paracambi/RJ, 25 de março de 2021.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 335/2020
CONTRATO Nº: 026/FMS/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FMS e a Empresa ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI - ME.
OBJETO: Empresa especializada para aquisição de insumos hospitalares,
oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2020 A, para suprir as
necessidades do Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça e demais
unidades de saúde desta Municipalidade.
VALOR: R$ 200.061,00 (Duzentos mil e sessenta e um reais)
PRAZO: Com início na data de 23/03/2021 e encerramento em 23/03/2022.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.36.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2191
DOTAÇÃO: 2463
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2021.

Paracambi/RJ, 25 de março de 2021.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA 024 DE DE 23 DE MARÇO DE 2021

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, sexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Ano IAno II

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de
Paracambi, por nomeação na forma da lei.

 R E S O L V E :

Conceder a servidora, GEISICA FERNANDA DA CRUZ SANTOS AFONSO,
Matrícula nº36/13261, Auxiliar de Ensino, do Quadro Permanente da
Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de  licença sem vencimento
para tratar de interesses particulares, com início em 01 de março de 2021 e
término em 01 de março de 2023 de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei
Municipalnº1.225/17 de 09.05.17 e Processo nº403/2021.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
OMITIDO DO DIA 10/02/2021

TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO: 704/2018.
CONTRATO: 002/2018.
PARTES:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI e TELEMAR NORTE LESTA
S/A
OBJETO: Prorrogação e reajuste do contrato 002/2018, firmado em
10/02/2018- serviços telefônicos e internet no Município de Paracambi.
VALOR: R$ (Cento e setenta e quatro mil, oitocentos e trinta e oito reais e
cinquenta e dois centavos) Mensal
PERÍODO: 12/02/2021 a 12/02/2022 – 12(doze) meses.
DOTAÇÃO: 70
FUNDAMENTO: Consubstanciado no  Decreto Municipais nº 4.482/2017,
pelas normas gerais constantes da Lei Federal nº8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 03 DE 25 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, no uso de atribuições legais de acordo com o
Decreto Municipal nº 4.495, de 08 de Março de 2017.

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor Pedro José da Rocha – Mat. 15.006 –
Superintendente de Desenvolvimento e Projetos, para integrar a Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização de Aluguel –Referente ao contrato nº:
012/2019 , para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio pelo prazo de 01/042021 à 30/04/2021.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 25 de Março de 2021.

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio.

Mês de
prevenção

contra o
câncer de
intestino

MarinhoMARÇO

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 02

SOCIAL e as CERTIDÕES DE REGULARIDADE FISCAL FEDERAL, MUNICIPAL
FGTS E previdenciária, bem como, declaração de que não existem débitos
com relação ao imóvel (água, esgoto e luz), e PROPOSTA DO VALOR DO
ALUGUEL ASSINADO PELO PROPRIETÁRIO OU PROCURADOR HABILITADO.

 As propostas que não atenderem às exigências deste AVISO não serão
consideradas.

Paracambi, RJ , 24 de março de 2021.

VANIA ABBES DE ALMEIDA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

=RESOLUÇÃO/CMAS Nº002, DE 17 MARÇO DE 2021=

Dispõe sobre a deliberação das programações cadastradas pela SMAS para
recebimento de recurso oriundo de Emenda Parlamentar.

O Conselho Municipal de Assistência Social, em reunião extraordinária
realizada em 17 de março de 2021, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º Fica aprovado as programações da emenda parlamentar na
importância de R$2.000.000,00 (dois milhões), para a ESTRUTURAÇÃO DA
REDE DE SERVIÇOS SUAS, dividida sob os números 330360920200002
(R$1.400.000,00) e 330360920200003 (R$600.000,00).

Está resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 17 de março de 2021.

MARCIO GONÇALVES FERREIRA
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

PORTARIA Nº 002, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

A SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Decreto Municipal Nº 4.482, de 06 de janeiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo
nº 4829/2020-, referente à ADESAO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº9001/2020 , para atender as necessidades da Guarda Municipal de
Paracambi.

NOME –  Reginaldo da Silva Macedo Presidente – Dir. Financeiro  GMP Mat:
36/12147
NOME – Anderson Galvão do Amaral (Membro – Gerente de Transportes GMP
- Mat. 36/12124)
NOME – Elias Nolasco Silvério (Membro – Diretor Administrativo GMP – Mat.
36/12129)

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

ANDREA REGINA NUNES

     AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI, através da Comissão
Permanente de Licitações da Prefeitura, torna público que necessita locar 01
imóvel pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses prorrogável até o limite máximo
de 48 (quarenta e oito) meses, ou de acordo com a legislação vigente.

1.O Imóvel terá a finalidade para Instalação da Sede da Secretaria Municipal
de Qualidade de Vida da Terceira Idade e Centro de Convivência do Idoso .
  O imóvel deverá possuir  no mínimo , 01 recepção e 02 salas conjugadas , 01
copa/cozinha, 4 (quatro ) quartos, 01 ( um ) salão, 02 banheiros , área de
serviço, garagem para no mínimo 01 ( um ) carro, piscina   com
aproximadamente 07x04 de tamanho e devera esta localizado ,
obrigatoriamente, no Bairro Centro, neste Município.

Observando o que dispõe o inciso X do artigo 24 da Lei Federal 8.666/93 e
alterações  posteriores.

As propostas deverão conter além do prazo de validade de no mínimo 45
(quarenta e cinco) dias, os seguintes dados: descrição e localização do
imóvel, área física, valor da locação mensal em moeda corrente no País, além
de apresentar cópia da documentação nominal e prova de cadastramento do
imóvel no setor competente da municipalidade, comprovando estar
adimplente com o IPTU dos últimos 3 anos.

O aluguel avençado será reajustado anualmente tendo por base a variação do
IGP-M/FGV ou outro que venha a substituir.

O aluguel reger-se-á pela Lei nº 8.245/91 de 18/10/91, Lei nº 8.666/93 de
21/06/93 e alterações posteriores.

A Prefeitura somente se responsabilizará pelos pagamentos dos encargos
constantes do artigo 23 da Lei nº 8.245/91 acima citada, isto é, taxas
remuneratórias dos serviços de água, esgoto e energia elétrica.

As propostas deverão ser entregues na sala da Comissão Permanente de
Licitação situada no prédio da Prefeitura, estabelecida a Rua Juiz Emílio
Carmo, nº 50, Centro, Paracambi, RJ, até as 10 (dez) horas do dia  05/03/2021,
onde os proponentes poderão tomar conhecimento do modelo do contrato a
ser lavrado.

A Prefeitura Municipal de Paracambi reserva-se o direito de optar pelo imóvel
que melhor atende as suas necessidades.

O proponente escolhido deverá apresentar o título de propriedade ou de posse
do imóvel proposto, ou outro que comprove a sua legitimidade para a
competente lavratura do termo contratual, assim como os demais elementos
necessários a aprovação de sua proposta e formalização do contrato de
locação: CPF, IDENTIDADE, ou em caso de empresa, CNPJ, CONTRATO

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 03

use sempre
 máscara

NÃO COMPARTILHE
ITENS PESSOAIS

HIGIENIZE AS MÃOS

RESPEITE A DISTÂNCIA
DE SEGURANÇA

2mt

O cuidado

não
pode
parar.

Reclamações - Dúvidas - Sugestões 2683-9109Ouvidoria Geral Municipal

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 04

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 05

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 06

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 07

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 08

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 09

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 10

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 11

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 12

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 13

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 14

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 15

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 16

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 17

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 18

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 19

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 20

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 21

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 22

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 23

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 24

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 26 de março de 2021 Edição 305 - Página 25

		2021-03-26T11:55:11-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102